

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna V. S. 4. N. S. 15. Czerwca 1799. w Sobotę.

z Petersburga V. S. 24. Maja
N. S. 5. Czerwca.

Szef regimentu muszkietyerow General Major Durałow otrzymał rangę Generala Lieutenanta. General Major Repin naznaczony Kommandorem półku Huzarskiego Szica. Uwalnia się od służby General Lieutenant Sulin. Major Wiken naznaczony Kommandorem półku dragonii Kinsona. Podpółkownik Graf Jewelicz 3. został Półkownikiem. Stanu Konsiliarze: Demidow i Famincin otrzymali stopień Aktualnych stanu Konsiliarzow.

z Wiednia 30. Maja.

D. 9. do Trieštu zawinął okręt Portugalski od 74. armat, na którym znajdowały się Ciotki Ludwika 16, i Kardynał Xiążę d' Yorek, ostatni potomek niegdy panującej nad Szekocyą i Anglią familii Stuartow. Na innych dwóch mniejszych statkach przybyli Kardynałowie: Braschi i Pignateli, Xiążęta Borghese, Altieri, Margrabia Mafsimi, i kilku jeszcze distingwowanych obywatelow Kraiu Rzymskiego.

Przed kilku dniami biegła w stolicy naszej pogłoska o bitwie z Generalem Moreau wygraney w Piemontcie, która los Włochow zadecydować miała; czekamy raportow urzędowych. Do dzisiejszey Gazety dworskiej nadzwyczajny dodatek zawiera w sobie wiadomość o poddaniu się citadeli Mediolanńskiej i Ferrary przez Kapitulatoryą Generalom Latterman i Klenau; dokładne ważnych zdarzeń opisanie odkładamy do następującego Nru.

Powiadają że garnizon Mantuański ośmiarował twierdzę opuścić, jeśliby mu pozwolono wynieść z honorami wojskowemi, bronią, i pewną liczbą zakrytych wozow; na te proporcye General Kray zezwolił niechciał. W Xięstwie Parmeńskim Austriacy zabrali transport bardzo wielki bogatych sprzętow, które nieprzyjaciel zrabowawszy w Neapolu, Rzymie, i Florencyi, odsyłał do kraju swiego; szacunek tey zdobyczy ma wynosić kilka millionow szkodow.

Kardynał Ruffo Calabrią utrzymał w posłuszeństwie Króla Jmci dwóch Sicilii; General Macdonald w Neapolu ogłosić kazał, że 4. tyfiące szkodow da w nagrodę temu, któryby przynosił głowę jego. Nazajutrz w pomienioney stolicy postrzeżono Affisze na wszystkich ulicach obiecujące 16. tyfiący dukatow temu kto głowę Macdonalda przystawi do główney Kwatery woysk Królewskich.

Margrabia Manfredini Minister wielkiego Xiążęcia Toskańskiego stracił powagę u Dworu, i odebrał rozkaz wyjechać z Trieštu i ze wszystkich Państw dziedzicznych Austriackiego Domu. Ostatni goniec ze Włoch przybyły powiada, że Anglicy miasto Nice obieli, gdzie garnizon był bardzo słaby. Jeśli tak się stało, armia Francuzka w Piemontcie pozostała żadney komunikacyi mieć nie może z Francyą i Macdonaldem przez kraj Geneński.

Zaczęto już od dni kilku wybierać rekrutow w Państwach dziedzicznych. Nasza stolica ma dostarczyć 700. ludzi; wszystkie ogulem Prowincye Niemieckie 60. tyfiący; Węgry 25. tyfiący. Obywatele tego Królestwa distingwują się nad innych dobrowolnemi ofiarami, na utrzymanie woyska dając bardzo wiele rozmaitey żywności, furazhu, &c.

z Londynu 24. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Od dawnego czasu nigdy naród Angielski nie zostawał w tak długiey wątpliwości, jakiej dziś doświadczają, nie odbierając dokładnych raportow o wyprawie Brestenkiej flotty. Zakończyły się 4. tygodnie jak nieprzyjaciel wyszedł pod żagle; dokąd odpłynął, powiedzieć jeszcze nie możemy; ogłoszono przed kilku dniami, że flottę postrzeżono przy brzegach północnych Irlandyi, że Lord Bridport miał Francuzow atakować; pokazuje się dziś, że ta powieść od prawdy daleką była.

Statek pocztarski do Falmouth przybył.

ły z Lisbony doniosł, że jedna z fregat Angielskich, d. 1. terażniejszego miesiąca widziała flotę nieprzyjacielską blisko uścia rzeki Tagu; żeglowała zaś ku południowi, z 19. okrętów i kilku fregat złożona; ponieważ inne, dla jakiej przyczyny nie wiadomo, do Brestu powrócić musiały. Jeżeli raport fregaty naszej prawdziwy będzie, niema czego lękać się Irlandya; lecz zamiar wyprawy Ministra Bruix jest tajemnicą.

Odnowiły się w mieście naszym pogłoski o bliskim przez Francuzów napadnięciu Portugallii, Brazylji; wschodnio Indyjskich osad, Jamaiki, i tym podobne; rzecz jednak najpodobniejsza do prawdy, że Bruix odpłynął do morza śródziemnego; podobno więc za dni kilka usłyszymy o bitwie pod Cadix. Lordowie S. Vincent i Keith stoją przed pomienionym portem z 13. Okrętami, 4. krążą przy Cap S. Vincent, ty też jest w Gibraltarze, co wszystko uczyni 21. liniowych.

O Eskadrze Admirala Whitshead d. 6 wysłanej z Plymouth niema pewności, do Cadix czyli też do brzegów Irlandzkich odpłynęła; cożkolwiek bądź, trudno jest ażeby nieprzyjaciół uprzedziła, którzy d. 26. Kwietnia wyszli pod żagle. Wice Król Margrabia Cornwallis uczynił najrozsądniejsze przygotowania do obrony kraju sobie powierzonego; w Hrabstwach niektórych wzruszona była spokoynosc domowa; nie jednak znacznego rokoszanie dokazać nie mogą bezobcych posiłków.

D. 14. Hrabia d'Artois brat Króla Jmci Francuzkiego wyiechawszy z Pałacu Królewskiego w Edimburgu, gdzie ma od lat kilku mieszkanie, udał się do Stow domu Margrabiego Buckingham i dwa dni zabawwszy powrócił do siebie. Półkownik Meads i Cole prezentowali się Monarze naszemu, mając wkrótce przedsięwziąć podróż do wyspy Corfou, gdzie Półkownik Broderick werbować zaczął regiment pieszy na żóid wielkiej Britanii.

Według raportow od Lorda S. Vincent d. 8. pisanych, flotta Hiszpańska w porcie Cadix gotująca się wynieść pod żagle, ma być złożona z 27. Okrętów liniowych. Dziś rząd odebrał depesze od Generala Cuyler komenderującego wojskiem Angielskim w Portugallii; co w sobie zawierają, nie ogłoszono; to pewna, iż Admiralicya kupieckiej flocie do Indji wschodniej z Portsmouth wychodzić nie dozwoliła, póki nie będzie pewności, gdzie się znajduje Francuzka Brestńska.

Zwycięstwa przez zprzymierzeńców W. Britanii odniesione w Szwabii, miano wicie zaś we Włoszech, ten skutek sprawiły, że papiery nasze z długiego upadku powstawać zaczynają; te które mają 3. procenta, dziś płaciemy od 100 56. i więcej, czego już od lat dwóch w Londynie nie

widziano, w ten czas nawet, kiedyśmy zwyciężając sami nieprzyjaciół, mieli nadzieję podpisania chwalebego z nimi pokoju.

W Irlandyi rząd oddał od służby wielu Officyerow i ciwilnych, którzy nie przeciwwili się projektowanej unii dwóch Królestw, o które teraz mówić przestano. W Izbie wyższej Parlamentu naszego przed kilku dniami gdy rzecz była o zmniejszeniu milicyi krajowej do 80. tysięcy; oświadczył Lord Carnavan, że ten posęp nie mógłby z czasem być Oyczyźnie szkodliwy, która od nieprzyjacielskiej napaści bezpieczna nie jest, póki Dyrektoryat floty uzbrajać i wysyłać może.

Dotąd nie wiadomo jak wielki dług zaciągnie, pierwszy Minister na tegoroczne potrzeby narodowe, rzecz nie prędzej objaśniona będzie jak 31. Maja, w którym P. Pitt ukazał ma skarbowe projekta; niektóre z nich są wiadome; są mianowicie być podwyższone 10. procentami, opłata od soli od służących, &c. Irlandya tego roku potrzebować będzie 6. millionow F.S. z których 3. w Londynie pożyczony pod gwarancją skarbu Angielskiego.

z Paryża 24. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Pisma nasze utrzymują nie przestają, że flotta Brestńska znajduje się teraz na morzu śródziemnym. Pewna rzecz jest z raportow od Lorda S. Vincent do Admiralicji przesłanych, iż do d. 8. pomienionego Admirala nie widział pod Cadix nieprzyjacielskich statkow. W naszej zaś stolicy utrzymują, że d. 9. Bruix zawinął do Toulonu. J to jeszcze uważać należy, iż flotta d. 26. Kwietnia wyszedłszy pod żagle, w dniach naywięcej 14. żadnym sposobem z Brestu do Toulonu przybyć nie mogła.

Cożkolwiek jest, głoszą i piszą w naszej stolicy, że flotta do Toulonu zawinęła d. 9. nie długo ma w porcie spoczywać, do którego wstąpiła jedynie dla zabrania rzeczy potrzebnych do następującej wyprawy; mowiono dawniej, że miając Carthagenę złączyła się z 6. okrętami Hiszpańskimi, ponieważ Admirala Malsaredo nie mógł być uwolniony z obłożenia Angielskiego; dziś głoszą, że eskadra w Carthagenie uzbrojona nie przylączyła się do naszej;

W takich okolicznościach, lepiej jest wyznać, że nie wiadomy cel wyprawy Ministra Bruix, nie wiadome miejsce, na którym dziś znajduje się z flot Francuzkich ostatnia; równie trudno stwierdzić, co mówiono o wyjściu iey z Toulonu do Malty, o biegłości w manewrach morskich, jaką okazać mieli Officierowie nasi podczas przeprawy do morza śródziemnego; o gotującej się chęci jaką pałali maytkowie potka-

nia się z Anglikami, którzy potęgę naszą tylekroć zniszczyli.

Od granicy Włoskiej pewniejsze mamy rapporta. Rzecz jest pewna, że Dyktoryat pod Lionem oboz wytknąć rozkazał, do którego zgromadzać się będą woyska posiłkowe; 105. półbrigada już wyszła do Saubaudyi. General Mack z Briancon do Limoges wyjechał. Moreau garnizonowi Turinowskiemu w citadelli zamknąć się rozkazał. Pogłoski o zwycięstwach nad nieprzyjacielem otrzymanych upadły wszystkie; bo to pewna, żeśmy całe już prawie Włochy stracili.

Na przełożenie Ministra wojennego Dyktoryat drugi oboz formować rozkazał w Alost między Gand i Bruxelles, dla utrzymania w spokoyności Belgow niedawno pokromionych, i dostarczenia posiłków potrzebnych armii nad Renem stojącej. Listy z Grenoble odebrane donoszą, że d. 16. Ociec S. Mack i Championet Generałowie przez pomienione miasto przejeżdżać mieli do Valencyi, gdzie podobno sąd wojskowy ostatniego z nich sądzić będzie.

D. 20. Zasiadli w zgromadzeniu prawodawczym nowi Reprezentanci; tak więc ustąpiła z niego ostatnia ze trzech część sławnej Konwencyi, tych wyiowski którzy powtórnie obranemi zostali. Ex Dyktor Rewbell umieszczony w Radzie starszych. Na pierwszym posiedzeniu Rady 500. Jean de Bry miał mowę, opisując swój i Kollegow swoich przypadek pod Raftadem ze łzami; rany jego nie są jeszcze zgojone; obrany jest pierwszym Prezydentem nowego zgromadzenia.

Powiadają, że General Joubert oświadczył Dyktorom ochotę służenia w armii Włoskiej pod komendą Moreau. Championet domaga się usilnie, ażeby jak uayrchley był sądzony, chcąc, ieśliby nie mógł inaczej, stawać do boju jako prosty żołnierz. Rozeszła się w mieście pogłoska o zaszczyt bitwach w kraju Grisonńskim; nie wypadły zapewne pomyślnie na stronę Francuzką, ponieważ Dyktoryat, równie iak o Włoskich zdarzeniach, nic nie ogłosił urzędownie.

Do Toulonu niedawno zawinął statek wysłany z Palestyny, z listami Generała Bonaparte pisanemi 10. Lutego w Jerozolimie. Armia wschodnia, jak mówią, w dobrym jest stanie; pomnożyła się do ogromnej liczby nowozaciężnym ludem; choroby i powietrze nie największe szkodziły żołnierzom. Berthier po trzymiesięcznej głuchocie do zdrowia przyszedł. Statek który przywiózł wyżej położone wiadomości, sposobem prawie dziwnym uszedł z rąk nieprzyjaciół.

Barthelemi nieiaki, co dawniej był dowódcą Mammelukow, pomaga naszym w iednaniu mieszkańcow. Kawalerya cała ma

konie Arabskie; słowem armia wschodnia w krajach zawoiowanych długo utrzymywać się może, chociażby Dyktoryat żadnych posiłkow do Siryi i Egiptu przesłać nie mógł, co łatwo dziś jest uczynić, jeżeli prawda będzie, że Flotta Brestńska przybywszy na morze śródziemne, złączy się z inną w Toulonie eskadrą.

General Scherer dziś do władzy wykonawczej list pisał, oświadczając, że ofiarowanego sobie urzędu Inspektora woysk Bawaskich przyjąć nie może. Oczerniony iako Minister i Wodź armii Włoskiej, powiada, winienem Oyczyźnie i honorowi mojemu głośne ze wszelkich postępów uprzedliwienie. Dla tey więc przyczyny wkrótce ma podać Dyktorom rachunki dokładne 5. miesięczney administracyi od początku roku 7, które niewinność Ministra ukaza.

Grouchy, niedawno kommandant najwyższy w Piemontcie, po ustąpieniu woysk naszych z Lombardy, został Generałem kawaleryi w armii Włoskiej.

z Lyonu 17. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Przebrane bitwy we Włoszech, opuszczenie caley Lombardy, zbliżenie się armii Generała Moreau ku granicom Francuzkim, rzuciło wielką trwogę na bliższe Departamenta. Lękamy się domowych rozruchow. Wodź pomieniony wydał odezwę do mieszkających w departamentach: Mont blanc. Wyższych Alp, Niższych, i Nadmorskich, Var, uycia Rodanu, Vaucluse, Isere, i kilku innych, zachęcając, ażeby cokolwiek mają ludu zdanego do noszenia broni, przystali do Chambery, Gap, i Nice. Nie widzimy iednak, żeby to sprawiło skutek spodziewany, 30. już Kommissarzow, agentow, liwrantow, i tym podobnych ludzi, co niedawno powrócili ze Włoch, lud, albo nawet sami żołnierze zamordowali.

z Mediolanu 14. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Ogłoszono w mieście naszym wiadomość następującą. Armia zkombinowana d. 13. rano o 5. godzinie atakowała Francuzow oszańcowanych między Turinem i Cohni. Krwawa bitwa godzin 14. trwała, z największą obu stron zaciętością; nakoniec otrzymaliśmy zupełne zwycięstwo. Legło Francuzow 8. tysięcy, 6. tysięcy w niewolę poszło; zabraliśmy artilleryą, dział 150. 200. amunicyjnych wozow. Moreau z trzema innymi Generałami jest w obozie naszym, całe Włochy dziś są wydarte z rąk nieprzyjacielskich; armia zwycięzka postępuje do granic Francuzkich. O tak ważney wiadomości czekami raportow obszerniejszych.

z Castelnuovo 14. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Gdy się armia zprzymierzona do Francuzkiej zbliżyła w Piemencie, najprzód, d. 12. artyllerya z obu stron grać zaczęła. Bitwę stoczono nazajutrz między Valence, Busignano, i Alexandrią. Francuzi z polą ustępować musieli; Valence szturmem wzięta została. Reszta nieprzyjacielskiej Armii, zmniejszonej do 8. tysięcy, uciekła w góry; niezmierna moc ludu poległa, wiele jest ranionych, wiele ieńców, strata armii zprzymierzonej bardzo znaczna.

z Mediolanu 15. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Wszystkie bagaże armii Francuzkiej dostały się zwycięzcom po bitwie d. 13. wygranej. Względem Generała Moreau pewności nie ma, wzięty jest, czyli też ranny tylko i uciekł. Powiadają że Feld Marszałek Suworow odezwę wydał do mieszkańców Delfinatu, domagając się wydania sobie Oycy S. co ieśliby nie nastąpiło w tak najkrótszym czasie cała Prowincya będzie surowie karana.

Wszystkim obywatelom Lombardyi całej, którzy dla jakichkolwiek bądź przyczyn oddalili się za granicę do domów powracać kazano; ktokolwiek w nieprzyjacielskim wojsku; służąc zbrojno, poymany będzie, śmierć odnieść i majątek straci. Lekarz Moscatti w nadgrode przywrócone go zdrowia Generalowi Buonaparte, r. 1767. Direktorem Cisalpińskim naznaczony, poszedł do aresztu. Jeżeli flotta zkombinowana, jak mówią, w Genui wylądowała, wkrótce więc połączone uyrzemy woyska trzech Cesarzów: Rosyjskiego, Niemieckiego i Tureckiego. Nieufnie pogłoska o wejsciu zprzymierzeńców do stołecznego w Piemencie miasta Turinu.

z Genui 19. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Nasz Direktoryat do ludu Liguryjskiego wydał odezwę, w której doniosłszy, że woyska Francuzkie ustępują do granic swoich, zachęca ażeby z obywatelów każdy wziął się do broni, i pośpieszał na zasłonę Oyczyzny od nieprzyjacielskiego wtargnienia; do czego na pomocy będą wawozy i trudne drogi, któremi woyska zprzymierzone ciągnąc, łatwo być mogą wstrzymane.

z Liworny 13. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Jak tylko weszły do Miasta naszego woyska Francuzkie, natychmiast zapieczęto wiele magazynów, pod pozorem że były własnością narodów nieprzyjanych. Deputacya od mieszczan i Kupców wysłana do kommanderującego Generała, rzecz całą zakończyła pomyślnie. Wszystko właścicielom wrócono; Kupcy zaś obowiazali się pewną summę Francuzom zapłacić; co już przyszło do skutku.

Względem obrótów armii Macdonalda dawno już nie mieliśmy żadney wiadomości. Dziś mówią iedni, że został pobity przez woyska zprzymierzone; inni utrzymują, że z Rzymu poszedł do Ferary, lecz dowiedziawszy się, że woyska Francuzkie opuścili dawno Lombardya, odmiennie udął się do Genui, gdzie zapewne trudność wielką znajdzie w przyłączeniu się do Generała Moreau.

z Lindau 17. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Część woyska pod kommandą Generała Hotze Ren przeszła w Sargans; to miasteczko spalili wodwrocie Francuzi. Z tamtąd wódz Austryacki póydzie podobno do Zurich, i z boku atakować będzie armią Mafseny. Diwizya Tyrolska Hrabiego de Bellegarde z nim się złączyła. Cantony Glaris i Uri powstały przeciwko nieprzyjacielowi, Pontony z Bregenz wyszły; spodziewamy się więc wkrótce wiadomość odebrać, że Austryacy Ren przeszli w Rheineck. Ogulem Hotze w kraiu Grisonńskim zabrał ieńców do 4. tyficy.

z Lindau 18. Maja z Gazety Frankfortskiej.

Woyska Cesarzkie przeszedłszy górę S. Gothard, wkroczyły do iednego z małych Cantonów, Uri, gdzie wszyscy mieszkańcy z radością przyieli wybawicielow swoich, Półkownik Williams dziś z całą flottillą odpłynął do Bregenz; na statkach ma wiele piechoty. Francuzi ustępując z kraiu Grisonńskiego spalili miasteczka Ragaz i Dissentis, w których tylko dwa domy pozostały nie tknięte.

D. 21. Dnia wczorayszego woyska Francuzkie opuścili Rhinthal ustępując do S. Gall; gdzie iednak nie długo bawili, ponieważ dragonia Austryacka dziś rano żadnego żołnierza nie znalazła w pomienionym mieście. Generał Mafseny, jak mówią, obrał mocne stanowisko między Zurich i Wintherthur; inni zaś twierdzą, że przeprowił się za rzekę Aar; tym sposobem w krótkce cała ziemia Szwaycarska byłaby oswobodzona, bez wielkiego krwi rozlania.

Cóżkolwiek bądź, to pewna, iż Francuzom trudno będzie utrzymać się w Szwaycarach, zewsząd, od Szwabii, Grisonów i Włoskiej granicy oskoczonym. Cośaiąc się do S. Gall i Zurich, na drodze zostawili kilkanaście armat przedtym Berneńskich. Już w Rhineck most stawia Austryacy, po którym przeszedłszy woyska między Bregenz i Feldkirch pozostałe, złączą się z Generałem Hotze w Toggenburgu. Mafseny ustępował w cichości i porządku; Cesarzkie witali Szwaycarowie z najwyższą radością.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna V. S. 4. N. S. 15. Czerwca 1799. w Sobotę.

z Hagi 25. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Gwardya Batawów narodowa na d. 1. Lipca zupełnie ma być urządzona; co gdy nastąpi, wszystkie woyska regularne pójdą ku Renowi. Generał Scherer, Inspektor woysk Francuzkich na Żoździe naszym, wkrótce tu jest spodziewany; uprzedził go Generał Rewbell brat bywszego Dyrektora. O wyprawie flotty naszej w Texel i innych portach uzbrojonej mówić przestano.

z Neuwied 21. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Fortyfikacye Ehrenbreitsteinu pilniej niż przedtem naprawić zaczęto, iak tylko Austrjackie woyska zbliżyły się do Moguncyi. 5. tygię wiejskiego ludu codziennie tam pracuje. Mieszkańcom okolicznym żywność palisady, i czego tylko twierdza potrzebować może, dostarczać kazano.

z Manheimu 20. Maja z Gazety
Frankfortskiej.

Austrjacy miasto Heidelberg opanowali wraz po ustąpieniu Francuzów; wkrótce weszli do Landerburg miasteczka za rzeką Necker położonego. Do naszych okolic prawie codziennie przychodzą w małej liczbie Cesarscy żołnierze, i z nieprzyjacieli częste miewają utarczki. Juna diwizya ukazała się blisko Darmstadt.

z Strasburga 19. Maja z Gazety
Frankfortskiej.

Widziemy nagle poruszenia w woysku Francuzkim, które jest rozłożone w Alsacyi; wiele regimentów, według odgłosu powszechnego Dyrektoryat do Włoch kazał przeprowadzić; twierdze Kehl i fort Vauban (Louis) spiesznie naprawujemy.

z Stuttgardu 21. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Obróty woysk Cesarzkich w Szwabii pod kommandą Arcy Xiążęcia Karola zupeł-

nie ustaly od dni kilka; wszystkie regimenty powruciły na dawne stanowiska; artillerya pod Schaffhausen zprowadzona, odeszła. Rozumieliśmy, że wodzowie Austrjacy Ren przechodzić zamyślają, i wtargnąć do Kraiu Szwajcarskiego. Pokazało się teraz, iż to była diwersya, Generalowi Hotze potrzebna do uskuteczenia wyprawy tajemney na Coire i Luciensteig. Francuzi w Schaffhausen zagrożeni posiłków potrzebnych w drugiej stronie przebrać nie mogli.

z Rastadu 17. Maja z Gazety
Hamburgskiej.

Kuryera Francuzkiego, którego d. 23. Kwietnia pod Plittersdorf przytrzymano, odeślali teraz Kommandanci Cesarscy do Achem. W głównej kwaterze Arcy Xiążęcia Karola odprawuje się inkwizycya, względem zabuystwa dopelnionego w okolicach naszych. Wieśniacy Szwabscy walczą nieustannie z Francuzami; regiment huzarów Szekler oddalił się od Renu; część onego znaczniejszą odprowadzono do Pfortzheim.

Od granic Szwajcarskich 14. Maja
z Gazety Frankfortskiej

Główna kwatera armii Francuzkiej dotąd jest w Zurich; Generał Malsena odprawił w tymże mieście walną radę; po której nie mieszkając udał się na granice. Powiewa ż do Zurich przybyły pontony, rozumiemy że służyć będą do rychley za Ren przeprowady; rzecz iednak podobniejsza jest do prawda, iż Malsena wzmocniwszy diwizyą która kraj Grisonów załania, w nieczynności stać będzie, póki armia Włoska nie postąpi zaczepnie; utrzymujemy z nią komunikacye przez górę S. Gotharda.

z Stockach 16. Maja z Gazety Frank-
fortskiej.

Całe woysko Arcy Xiążęcia Karola niezmiernie się ucieszyło zwycięstwem przez Generala Hotze odniesionym w Grisonkim Kraiu; bardzo ważne jest; wydzierając nieprzyjacielowi pierwszą zdobycz tegorocznej kampanii, ułatwiło razem połączenie ar-

mii Szwabskiej, Voralbergu broniący, z Tyrolską i Włoską. Arcy Xiążę Karol dotąd wprawdzie Renu nie przeszedł, wszętkie jednak przygotowania są dokończone do tej wyprawy.

z Norimbergi 21. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Powiadają że Arcy Xiążę Karol na czele całej armii Ren przeszedł, i wiele stanowisk opanował w kraju Szwajcarskim

LICYTACYA DOBR ZIEMSKICH.

Z Rezolucyi Kommissyi Bankwey przez Najjaśniejsze dwa Dwory Cesarzskie i Królewsko Pruski wyznaczoney dnia 9go Mca Marca 1799. Roku zapadłej, w Warszawie agitującej się Administracya Mafsy Kredalney zmarłego Karóla Schultza bywszego Bankiera Warszawskiego, uwiadomia Prześwietną Publiczność, iż Prześwietna Regencya Warszawska pod dniem 8. Mca Lutego, Roku bieżącego z podpisem JW. *de Meyer* Prezesa teyże Regencyi w tych słowach wydała Publiczne Obwieszczenie.

Podajemy niniejszym do wiadomości, iż na Instancyą Głównęy tuteyszej Bankowey Kommissyi Dobra Łomienki i Młociny, do Mafsy Konkursowey Bankiera Schultza należące, w Powiecie Warszawskim leżące, których wartość podług przyłączoney tu Autentycznej Kopii Taxy, to jest: Młocin 41. 275. Talarów, 18. Srebrnych groszy, a Łomienek 66, 997. Talarów, 15. Srebrnych groszy ustanowiona jest, i które dotąd wspólnie posiadane były, z osobna publicznie więcej dającym sprzedane być mają. Daiemy przeto takowe wzyż rzeczony Dobra Młociny i Łomienki do Sprzedaży, kupić one ochotę mającym, wraz z wszelkimi do nich Przyległościami, Prawem i Jurydykcyą tak iako takowe w zwyż wzmiankowancy Intracie opisane są z taxowaną Summą, to jest: 41,275. Talarów 18. Srebrnych groszy, i 66, 997. Talarów, 15. Srebrnych groszy, wzywając wszystkich tych, którzyby rzeczony Dobra z przyległościami kupić intencyonowani byli, a którym Prawo oneż posiadać dozwala, i podług offerencyi byli w stanie zapfascenia, niniejszym, aby na terminach, to jest: 24. Junij, 24. 7bris i 24. xbris 1799. przed nominowanym Kommissarzem, Regencyi Konsyliarzem *Baumann* do Licytacyi wyznaczonych, z których trzeci i ostatni prekludującym jest, w tuteyszej Kraiowey Regencyi, o godzinie 9tey ranney, albo osobiście, albo przez iednego z hczby tuteyszych Justic Kommissarzy (do czego Wam się Kryminalni Konsyliarze *Kryeger* i *Resteiner*, Konsyliarze wyżsi Akczyzy i Cła Kosiorowski i Szulce, oraz Justitce Kommissarze *v Winterfeld*, *Kolheim*, *Wloka*, *Kletke* i *Rinke*, nominują się) mającego bydź obranego Specyalnego Plenipotenta, stawili się, Offerty swe podali, a potym oczekiwali, iż plus Licitans za poprzedzającym wprzódzy zezwoleniem wyżey ustanowoney Bankowey Kommissyi niezawodnie przybicie onych, zyskać ma, i na późniejszye potym Offerty żaden dalszy wzgląd wzięty i zwrócony niebędzie.

Protokoły Urzędowe nakoniec, na fundamencie których wyżey wzmiankowana Taxa Dóbr tych sporządzona jest mogą bydź każdego czasu w Archivum Naszey tuteyszej Południowo Pruskiej Regencyi przeyrzane. Dnia 29. Mca Marca 1799. Roku.

Wyszła z Druku Książka pod tytułem Przepisy dla Kaznodzieiow w sposobie Maxym napisane przez Mafsyllona. Dzieło te może być pożyteczne dla każdego rodzaju Mowcow Przedacie się w Drukarni Akademickiej oprawne alla ruzica po ZH: 3.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; wydaie się we Szrodę i Sobotę po południu o trzeciej.

z Lucerne 15. Maja z Gazety Hamburgskiej.

Urzędowe rapporta znać dają, że wieśniacy w Piemencie zbuntowani, opanowali górę Cenis zwaną, przez co zupełnie przecięta jest komunikacya armii Generala Moreau z Departamentami Francuzkiemi. Ta okoliczność bydź może przyczyną ofstacycznej klęski. Zapobiegając nieszczęściu z Grenoble i miast innych wysłano wiele woyska przeciwko pomienionym wieśniakom.